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قافله باشي موږ داسې کاروانسرا ته بوتلو چې یوازې د مسافرینو لپاره وو؛ کاروان سرا ته نور ورته ځایونه د استوگنو  

سوداگرو له پلوه نیول سوي ول. د کاروانسرا په انگړ کې مې یو ارمني ولید. په ډیرو لږو تشریفاتو په دې ډول چې  

وري ما ورته وویل چې زه یو اروپایي یم چې له هند څخه راغلم یم او خپل هـېـواد ته روان یم.   ډیرې منفي خبرې وانـۀ 

وویل چې زه هم یو ارمنی یم. د خپل داستان د شک او تردید د له منځه وړلو لپاره     ته  ما د خپل ځان د امنیت په پار دۀ 

  یې هغه لیک وښود چې گورجي بگدافیر زما لپاره یوۀ ارمني ته لیکلی وو چې د هرات په څلویښت مایلۍ کې    مې   دۀ ته

ژوند کاوۀ. زه پوهـېـدم چې نوره لاره راباندې بنده ده. سره له دې چې د پیسو کمښت مې نـۀ درلود خو د هغـۀ مرستې 

ن  ته مې زښته ډېره اړتیا لرله. هغه حتماً له هغو ستونزو خبرو وو چې موږ ورسره مخامخ وو په ځانگړې توگه د خراسا 

په شان سیمې کې له شته وو تعصباتو څخه خبر وو. دغه ارمني په آرامي او ځیر زما لنډو خبرو ته چې دۀ ته مې وکړې 

غوږ نیولی وو. زه گومان کوم چې دۀ فکر کاوۀ که زموږ کتنه دۀ ته کومه گټه نـۀ رسوي نو پرته له دې چې معمولي 

؛ ددۀ په شخصیت پوه دغه ارمني سړی چې ما نور څو ځله ولیدمؤدب کلمات په خولې راوړي، په سادگۍ راڅخه لاړ. 

دغه کار له ما سره مرسته وکړه چې خپل کړه وړه ددغه ارمني    ؛ خپل خپگان او قهر لږ کړمسوم؛ دی هم پوه سو چې زه  

 .  چلند وکړمپه احتیاط او بې علاقگۍ  یېد کړو وړو په شان کړم چې له خپلې ډلې سره 

د ارمنیانو اوسنۍ ټولنه د یهودو د ټولنې په شان عمدتاً په سوداگرۍ په ځانگړې توگه په کوچنیو سوداگریو کې بوخته   

ده. هغوی د خپل هـېـواد د له لاسه ورکولو تر څنگ خپل د هـېـوادپالنې احساس هم له لاسه ورکړی دئ او د پام وړ  

ددوی د شخصیت په ضعف اوړي. دوی معمولاً زیارگالي مطیع او غیر صادق خلک دي.    یېپوهه هم نه لري چې پایله  

دوی د تورکیې، هند، پرسیا او هند په بیلابیلو برخو کې  موندل کـېـږي. په هند کې په داسې ځایونو کې موندل کـېـږي  

کوچنیو  غلب وختونه د ډیرو  چې د انگلیس له مستعمراتو جلا دي او په نامساعدو شرایطو کې ژوند ژواک کوي او ا

دلایلو له مخې له سپکاوي، ظلم او لوټمارۍ سره مخامخ کـېـږي. دوی د خپل موقعیت د ستونزو د آسانولو لپاره او د  

ځواک، ویاړ او ملي اهمیت د بدیل لپاره په نـۀ ستړي کـېـدونکې توگه سوداگري کوي او خپله خوښي د خپلې پانگې په  

ه دوستي نـۀ کوي او په ندرت له یو بل سره مرسته کوي او یا د یو بل په منځ اندازې سنجوي. ارمنیان په آسانه له چا سر
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لویه ډله ده چې په تورکیې   یېکې ټولنیزې گټې هڅوي. اوسمهال ارمنیان په دوه وو ډلو ویشل سوي دي : لومړۍ ډله  

 په پرسیا کې استوگنه ده.  یېکې ژوند کوي او بله کوچنۍ ډله 

ښار د شاه عباس له لوري په ځانگړې توگه ارمنیانو ته جوړ سو. شاه عباس    Jolsa  لساود اصفهان ښار ته نـېـږدې د ج

ورکولی سي، له دې کبله   یېد خپل سلطنت لپاره هغه گټې تشخیص کړې چې یوه سوداگره او اعتدال خوښوونکې ټولنه 

ورته مساعد کړل. ویل سوي چې شاه   یېده چې شاه عباس هغوی ته د پام وړ ملاتړ ورکړل او بـېـلابـېـل امتیازات  

بودیجه برابروله   یېعباس دوی ته اجازه ورکړه چې په باندنیو هـېـوادونو کې په تشبثاتو کې شریک سي او هغو کسانو ته  

د تل لپاره په جلسا کې د هغوی د کړو وړو د کنترول   یېچې له مخکې شتمن او پانگوال نـۀ ول خو د هغوی کورنۍ  

جلسا او یا په هندي کې دي په   په ارمنیان د جلسا د ښار ارمنیان دي دوی ټول چې که ساتلې.  په هند کې استوگن ولپاره 

د    یېاړخه هغه سیمه ده چې له هند سره    يپاړسي ژبې مسلطې خبرې کوي. د فارس د خلیج ورڅـېـرمه سیمه له تأریخ

پام وړ سوداگري درلودله او همدا سیمه د ارمنیانو لپاره د راښکون او جذب سیمه گرځـېـدلې چې د چټکې شتمنې او 

پانگې او د ثابت حکومت زیری ورسره نغښتی دئ. پرسیا ته بـېـرته سـتـنـېـدل هـېـڅکله د هغوی په ذهن کې نه ول،  

 د ډېرو پیسو په ورکړې سره خپلې کورنۍ آزاده کړي.  هغوی د پانگې په راټولولو باندې تمرکز وکړ ترڅو 

چې ما د ارمني د شخصیت په اړه وویل او زه بشپړ ډاډ لرم چې ما په    ئتاسو به په هرات کې داسې یو عیسوي وموم

کې اغراق نـۀ دئ کړی. اوس مې پرېـکړه کړې چې په لومړني مناسب فرصت کې به د مسلمانانو له ډلې سره یو ځای  

چې تللی یم  سم، احساس کوم چې پرته له هـېـڅ مرستې به زه د خپل ایمان په لاره کې شهید سم. د ښار هرې برخې ته  

خلکو ما ته د یوۀ مسلمان په سترگو کتلي دي خو کاروانسرا په کې استثناء ده، دلته ما د خلکو سپکې سپورې او ناپایه 

پر   ملنډې لیدلي دي او ټول مې زغملي دي؛ فارسي ژبي د مسلمانانو د هرې بلې فرقې په پرتلې د بل دین د پیروانو

وړاندې زښت ډېر محتاط دي. ما حتی اجازه نـۀ درلودله چې له عامه څاه څخه اوبـۀ راپورته کړم، ماته ویل سوي ول  

ورکړم چې زما لوښي په دې ترتیب سره ډک کړي    وچې خپل لوښی یوۀ بل سړي ته چې ددې کار لپاره استخدام سوی و

دډکولو پرمهال لوړ نیولی وو چې د څاه د شاو خوا پر ځمکې ونـۀ لگـېـږي. هغه مهال به چې دغو اوبو    یېچې لوښی به  

ته منتظر وم د سیمې هلکان به د خپلې ساعت تیرۍ پرمهال زموږ کاروانسرا هم راتلل. هغوی اوریدلي ول چې زه نجس  

زما  زما د ځان نجس ځای وویني. کله چې هغوی ته مې ویل چې    یېیم نو زما پر شاو خوا به راټول سول او غوښتل  

ټول ځان نجس دئ نو دوی به نا امیده سول. تر دې ځایه زما سفر که له نورو اړخونو گټور نـۀ وو خو لږ تر لږه د  

بدلون ورکړ. همدا شان ډاډمن یم چې دغه سفر له ما سره    یېمسلمانانو د فرهنگ او ادب په اړه زما تـېرو باورونو ته  

 دا مرسته کړې چې د بې احترامۍ هغه چلند نور مهار کړم چې اغلب وختونه مې د ختیځ د وگړو پر وړاندې ښودل.  

هندي اشرافو  یو تن په پام کې ونیسئ چې د خپل ځواک او قدرت په اوج کې پر تخت روان یا پر یوۀ فیل سپور  دتاسو 

سوټي والا او نیزه لرونکي روان چې ورته لاره خلاصه کړي او هیڅ څوک ورته د نـېـږدې کـېـدلو    یېاو شاو خوا ته  

جرئـت ونـۀ کړي. که دغه شخصیت تاسو یو ناڅاپه هرات ته راوړئ نو یو ناڅاپه به خپل عظمت او ابهت له لاسه 

تنزل وکړي. هر ځل چې په هرات کې له خپل تمځای څخه دباندې راوتلم نو   یې  ورکړي او خپل اصلي ارزښت ته به

 دداسې یوۀ ریاکاره مسلمان په جامه کې به راووتلم چې له ټولو امتیازاتو څخه برخمن وو؛ دې ټکي ته په پاملرنې سره

چې د ښار نفوس یو متنوع نفوس وو نو ما ته د چا د پام کـېـدلو خطر لږ وو. زه به تل د ښار خوړن ځایونو ته تللم؛ دلته  
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به ورځنۍ خبرې او اخبارونه تبادله کـېـدل، عمدتاً دا خبرونه مصنوعي خبرونه ول، ددې تر څنگ د سلماني هټۍ ته به  

د اوبو یوه پیاله   یې هم تللم چې په هرات کې منظمه سلماني وه. د سلماني په مرکز کې یوه ډبرینه ستنه ولاړه او پر سر  

ه چې د گټې اخیستنې لپاره چمتو سوې ده، له بل لوري د سلماني شا وخوا څنډې په هیندارو، تیغ او د ږیرو په  وایښې  

وم چې  سکې دننه مې کومه ښه شیبه نه درلوده نو دلته په دې خوشحاله    ه. له دې چې په کاروانسراوږمنځو پسولل سوې  

که دلته د خوشحالۍ کومه شیبه ومومم او هم به له ساعت تیریو او د معلوماتو له ترلاسه کولو بې برخې نه سم. نـۀ  

افغانستان او نـۀ هم د پرسیا شمالي ولایتونه بدلمنو ښځو ته د استوگنې اجازه ورکوي او نـۀ هم هغو ښځو ته د استوگنې  

[ د پرسیا د شمال وگړي وایي چې د هند له  1ه یا گډیږي او یا سندرې وایي. ] اجازه ورکوي چې د عمومي سرگرمیو لپار

مسلمانانو بیزاره دي او هغوی په عام اخلاقي فساد او مذهبي ژمنو ته په نـۀ پاملرنې تورنوي. هر گوره دغه آرامه او  

تورونو لاندې راغلې ده ځکه دا ډله د خپل مرموز چارچلند ترڅنگ په خپلو اړوندو حرفوي چارو    ومتواضعه ډله تر ډیر

کې د بـېـلابـېـلو چل او فریب په ډولونو تورنه ده. په هند کې د باندنیو مسلمانانو په هکله یوه عامه خبره منل سوې چې 

په پار بدنامه سول او د خپلو مذهبي مشرانو   مغولو خپل شمالي هویت لیرې غورځولی او د خپل بې باکو کړو وړو

 ملنډې ووهلې.    یېتعلیمات او لارښوونو باندې 

د اوږدۀ سړک پر غاړو چې مقوس چت لري دوام    یېهرات تر کندهار کوچنی ښار دئ خو ښه سوداگري لري؛ بازار  

ډول ډول شیان پلورل کـېـږي. وچه ډوډۍ، وریجې او غوښه او ورسره گڼ شمیر   یېهټۍ گانو کې  په  موندلی دئ او  

میوې او ترکاري باب او سابه پریمانه او ارزانه دي؛ لوی بازار چې په اونۍ کې یو ځل پرانیستل کـېـږي د شاو خوا  

له وړیو څخه جوړ پرېـړ ټوکرونه په    کلیو له شیانو او متاعو څخه ډک سي چې تـېـرېـدل ورڅخه گران کار کـېـږي.

  په جامو بدلـېـږي او د شمالي فارس بـېـلابـېـلو سیمو ته لـېـږدول   یېهمدغو نـېـږدو سیمو کې تولیدیږي چې ستره برخه  

وړۍ لري په هر پلورنځي کې موندل کـېـږي او د ژمي په میاشتو   یېکـېـږي. د پسونو له پوستکو جوړ کوټونه چې دننه  

خلیج له لارې یو محدود شمـېـر اروپایي توکي دغه ښار   د    اغوندي.  د فارس  یېکې د ټولو ټولنیزو پاړکو یا طبقو خلک  

ته راوړل کـېـږي له هغې ډلې فرانسوي ماهوت / وړۍ، چړې، قاچوغې او کوچنۍ هیندارې او چاپي عکسونه. ددغو  

شیانو ټیټه بیه ددې څرگندونه کوي چې دغو شیانو ته اړتیا لږه ده.  د هرات پولیس په ځیر او دقت مدیریت کـېـږي او  

اړه    یېورې  دوه تنه نارینه چې د ټولنې له عامې طبقې څخه په پورته طبقې پ   عدالت په ټول قدرت سره پلی کـېـږي.

درلوده د غلا په تور محکوم سوي ول او د بازار په مرکز کې له یوې گنبدې څخه له پښو ځړول سوي ول. دوی همدلته  

ننداره کوله. ددې پـېـښې د یوې    یېنندارچیانو  حشت ځپلو  وتر یوۀ ساعت پورې هماغسې ځړول سوي پاتې سول او  

برخې له کتلو وروسته خپل د استوگنې ځای ته راستون سوم، ډاډمن وم چې زما نقده شتمني چې راسره زما په جامو کې  

 پټه وه راسره سته خو ددې پـېـښې په لیدلو مې زړۀ نور هم ډاډه سو. 

تر کابل او کندهار ښـۀ دئ؛ او ورسره پوه سوم    یېتبادله کړل گورم چې قیمت    طلا  /خپل لږ سرۀ زرمې  کله چې دلته  

له هندي قیمت څخه یو په شپاړلسو ټیټ دئ. سره له دې چې ما د خپلو پیسو په پټولو کې ډېر احتیاط   یې چې ارزښت  

کاوۀ او پوهـېـدم چې که څوک خبر سي نو گڼ شمـېـر دښمنان به ځانته ومومم خو زما له هملارو ملگرو څخه یو تن په  

 
1 -. Neither Afghanistan or the northern provinces of Persia , permit the residence of courtezans , or any women that dance or sing for the public 

entertainment. {Volume II, page, 119, combined volumes PDF format page 464} 
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

د   یې هرات کې یو ناڅاپه زما د کوټې دروازه خلاصه کړله، دا کار په آسیایانو کې کاملاً یو غیر معمول کار دئ، او زه 

ول نو په متعجبې   پراتهچې ولیدل چې سرۀ زر د غولي پر مخ    یېکله   خپل دار و ندار د لیدلو پرمهال غافلگیره کړم.  

وغوښتل پوه سي چې زه څه ډول دنده لرم چې دومره سرۀ زر مې په کې ټول کړي دي. هرگوره له هرات   یېلـېـوالتیا  

پایلو د رامنځته کـېـدلو    وغیرمعمول صداقت ددې غیر منتظره لیدنې د بد  سړي  څخه زما چټک وتل او یا ددغه فارسي 

 مخه ونیوله.

خراسان د پرسیا د ختیځ ډېر لوی ولایت دئ؛ دغه ولایت د یونانیانو د لړۍ له ړنگـېـدلو بیا د نهمې پـېـړۍ تر پای پورې  

تاتاري حکومت یوه برخه وه،   د  د سامان د کورنۍ  په    –)د پرسیا  چې  اغیزې  د خپلې  پادشاهي دولت باندې  ژ( پر 

د سلسلو له واکمنۍ وروسته   وپرېـښودلو باندې ونډه لوبولې ده. خراسان د شپاړلسمې پـېـړۍ په پیل کې د تاتار او اعراب

[ له لوري  2ژ[ ]   – لمنلیک کې وگورئ    یېشرحه    – ( ]دا شاه اسماعیل صفوي دئ  Sofiد اسماعیل مشهور په )صوفي  

د پرسیا له خاورې سره محلق سو، له همدې نـېـټې وروسته د صوفي اصطلاح په اروپا کې د پرسیا پادشاهانو ته نسبت  

 ورکړل سوې ده.  

 

 

 نوربیا 

 ...اصلي  هرات د اسماعیل تر ظهور پورې د خراسان

 

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف

 
کلن وو   ۳۷ز کې چې ۱۵۲۴د پرسیا پاچا سو او په  چې کلن وو  ۱۴ز کال کې چې لا ۱۵۰۱کې مړ سوی دئ. په  ۱۵۲۴ز کې زېـږېـدلی او په  ۱۴۸۷اسماعیل صفوي : په  - 2

. د اسماعیل صفوي کورنۍ د صفي الدین اردبیلي له وخته نیولې د صوفي په نوم شهرت درلود. نو ځکه سوتبریز ته د ښکار لپاره له تگ وروسته په ناروغۍ اخته او مړ 

ې شیعه کړ. یز کال مخکې ټول فارس سني مذهبه وو خو کله چې اسماعیل واک ته ورسید نو د فارس مذهب ۱۵۰۱دلته زموږ لیکوال د صوفي په نوم یاد کړی دئ. له 

ې شیعه گان کړل. د خلکو په نوامیسو یې د فارسیانو وینه وبهوله تر څو چې په زور او جبر یپه تأریخ کې یو ظالم، قهار او جابر پادشاه تیر سوی دئ. تر ډېره  فارسدی د 

ل پر مهال جبرې سوې. ـې تیري وکړل او خلک له ډاره شیعه گان سول. د حضرت علي له کورنۍ پرته د پیغمبر نورو نیږدې یارانو ته سپکې او سپورې د همدغه اسماعیی

 ژ –په آذانونو کې د )اشهدو ان علي ولي الله( ویل حتمي سول. 
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